
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  138 / 16100 - 195   
 
OGGETTO: XXIII°Edizione della Festa di Borgo Rovereto: appro vazione erogazione 

contributo all’Associazione dei Commercianti del Bo rgo Rovereto 
 
Il giorno diciassette del mese di maggio  dell’anno duemiladiciassette alle ore 09:30 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti 
all’ordine del giorno del 17 MAGGIO 2017. 
Presiede l’adunanza     CATTANEO Giancarlo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  Salonia Antonio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
- Sabato 20 e Domenica 21 Maggio 2017 si svolgerà la XXIII^ edizione della Festa di Borgo Rovereto; 
 
ATTESO che  Sabato 20 e Domenica 21  Maggio 2017 nelle vie del Borgo Rovereto verranno organizzate 
dall’Amministrazione Comunale in collaborazione con l’Associazione dei Commercianti del Borgo Rovereto 
numerose iniziative culturali, folkloristiche, espositive e musicali, con la presenza di bancarelle di 
commercianti su area pubblica e di artigiani;  
 
VISTO che  il programma delle suddette manifestazioni è a cura dell’Associazione dei Commercianti di 
Borgo Rovereto; 
 
VISTA la richiesta in data 10/05/2017 presentata dalla Sig.ra Mariella Bertolotti, in qualità di Presidente  
dell’Associazione dei Commercianti del Borgo Rovereto, intesa ad ottenere un contributo economico per la 
coorganizzazione della XXIII° Festa di Borgo Rovereto; 
 
DATO ATTO della varietà e molteplicità delle manifestazioni che si svolgeranno nelle giornate suddette; 
 
CONSIDERATO che tale manifestazione, giunta alla XXIII° edizione, si inserisce nel calendario  delle 
iniziative tendenti a valorizzare il tessuto commerciale del centro storico della città e a promuovere lo stesso 
come luogo privilegiato degli scambi e delle relazioni umane, sociali, culturali ed economiche già approvato 
dalla Giunta Comunale in data 15/09/2016 con Deliberazione n. 248; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare la corresponsione di un contributo stabilito nella misura di €  12.000,00 
a favore dell’Associazione dei Commercianti di Borgo Rovereto, a parziale copertura delle spese sostenute 
dall’Associazione medesima; 
 
SENTITA la relazione dell’Assessore al Commercio, Fiere e Mercati; 
 
VISTA la disponibilità della cifra necessaria all’erogazione del contributo di Euro 12.000,00 al Capitolo  n. 
114020304, “Spese di organizzazione della Fiera di S. Giorgio – Primavera Alessandrina” – Piano dei conti 
U.1.04.03.99.000 del Bilancio 2017;  
 
PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 
 
Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile,  Ing. Marco Italo Neri: parere 
FAVOREVOLE 
 
Direzione Servizi Finanziari e Sistema ICT, Dott. Antonello Paolo Zaccone:   parere FAVOREVOLE 
                        
VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. del 26/06/2000 n. 50 e s.m.i.; 

VISTI  gli artt. 178 e seguenti del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali).  

Con voti unanimi; resi in forma palese 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE l’erogazione di un contributo di € 12.000,00 a favore dell’Associazione 

Commercianti di Borgo Rovereto (Presidente Sig.ra Mariella Bertolotti), a parziale copertura delle 
spese sostenute per la coorganizzazione nella realizzazione della manifestazione sopra citata, che 
trova capienza sul Capitolo  n. 114020304, “Spese di organizzazione della Fiera di S. Giorgio – 
Primavera Alessandrina” – Piano dei conti U.1.04.03.99.000 del Bilancio 2017;  

 
2) DI FARE OBBLIGO all’Associazione organizzatrice di non intralciare il passaggio dei mezzi di 

soccorso e di ottenere le preventive autorizzazioni amministrative e igenico-sanitarie e di farsi carico 



della raccolta e pulizia dei rifiuti sulle aree occupate, comunicando preventivamente il nominativo 
della ditta a tal fine incaricata; 

 
3) DI DARE MANDATO  al Direttore della Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione 

Civile per l’adozione degli atti conseguenti, compresa la definizione  del relativo impegno di spesa 
per far fronte agli oneri che riguardano la coorganizzazione  dell’evento e la successiva liquidazione 
del contributo; 

 
- CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME,  RESA IN FORMA PALESE 
 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 18/8/2000 n° 267 e s.m.i. 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 
Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 
PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 maggio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 maggio 2017 
 
 
 
Il Responsabile del 1600020300 - ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO E POLIZIA 
MUNICIPALE, Dr.ssa Barrera Maria Enrica, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere 
VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 12 maggio 2017 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 CATTANEO Giancarlo 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Salonia Antonio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  17 maggio 2017 con pubblicazione numero 1699 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


